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Anotace

Diplomová práce se pomocí exegetických metod zabývá rozborem postavy

Jana Křtitele v kontextu Matoušova evangelia. Na začátku práce je v krátkosti

představeno samotné Matoušovo evangelium a pozadí rozebíraných textů

Mt 3,1–12 (jež pojednává o působení Jana Křtitele, konfliktu Jana s farizeji a

saduceji a Janově varování před posledním soudem) a Mt 11,1–19 (popisující

Janovy pochybnosti ohledně Ježíšova poslání, Ježíšovo potvrzení Janovy role

a odmítnutí Janovy a Ježíšovy zvěsti židovskou stranou). Obsahem této části

je stručné shrnutí vykládaného textu, popis, členění a zasazení textu v rámci

širšího kontextu evangelia nebo srovnání se synoptiky. Následuje překlad

veršů z řečtiny do češtiny, který je doplněn vysvětlivkami, literárními

zajímavostmi, odkazy na zvláštnosti vyplývající z daného překladu, nebo

odlišnostmi nacházejícími se v porovnávaných českých či cizojazyčných

verzích. Následně přichází na řadu samotný výklad jednotlivých veršů

doplněný o poznatky nabyté při studiu daného tématu a následné shrnutí

kapitoly. Hlavním pramenem informací použitých při zpracování této práce je

především samotný biblický text, doplněný o údaje pocházející z několika

komentářů, článků, monografií, učebnic, slovníků, a to i internetové

provenience. Výsledné shrnutí je potom založeno na kombinaci zjištěných

poznatků vyplývajících z výkladu obou zmíněných pasáží.

Klíčová slova

Jan Křtitel, pokání, nebeské království, soud, křest, Ježíš Kristus
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Summary

This thesis focuses on the analysis of John the Baptist by using exegetical

methods in the context of the gospel of Matthew. The thesis begins with a

short introduction of the gospel of Matthew and the background of the

analyzed texts Mt 3,1-12 (which deals with the activities of John the Baptist,

the controversy between him and the Sadducees and Pharisees, and John’s

warning against the Last Judgment) and Mt 11,1-19 (which describes doubts

concerning Jesus’ mission, Jesus’ confirmation of John’s part, and the

rejection of John’s and Jesus’ proclamations by the Jewish party). This part

briefly summarizes the interpreted texts as well as the description, division,

and broader framework of their background or parallel comparison of

the synoptics. A translation of the verses from Greek to Czech follows which

is accompanied by annotations, interesting facts, references to the

peculiarities that arise from the translation, or differences among the Czech

and other foreign translations of the Bible. Then comes the exegesis of the

individual verses supplemented by findings acquired through research,

followed by a summary of the chapter. The central source of information for

this thesis is predominantly the biblical text itself, supplemented by

information found in several commentaries, articles, monographs, textbooks,

dictionaries, as well as those found on the Internet. The final summary

represents a combination of findings coming from the exegesis of both of the

texts.

Keywords

John the Baptist, repentance, kingdom of heaven, judgment, Jesus Christ
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Úvod

Jak již název diplomové práce předznamenává, ústředním tématem mé

diplomové práce bude obšírnější a hlubší bádání nad postavou Jana Křtitele.

Hlavní zájem této práce bude směřovat na text Matoušova evangelia. Při

exegezi, jako primárního zdroje informací, budu vycházet především z řecké

verze textu Nového zákona,1 přesněji z třetí a jedenácté kapitoly. Současně

však nebudou opomenuta ani jiná místa, zmínky a odkazy v tomto evangeliu,

popřípadě srovnání s jinými novozákonními nebo starozákonní oddíly

souvisejícími s daným tématem.

Přestože evangelium zmiňuje Jana Křtitele vícekrát, vybrala jsem pouze dva

nejdůležitější celky zabývající se jak samotnou osobou Jana Křtitele, tak i jeho

činností. V ostatních případech jde jen o letmé narážky, které jsou povětšinou

v textu práce tak jako tak obsaženy nebo v případě čtrnácté kapitoly (příběh o

Janově stětí Herodem) bude tento úsek zapracován a propojen s některým

z vykládaných veršů. Na začátku této práce se krátce zastavím u obecné

charakteristiky celého evangelia, pak i obou exegetovaných míst a budu se

zabývat jejich zasazením, obsahem a specifiky. Následně se budu věnovat

samotnému zpracováním textu. V prvé řadě půjde o překlad textu do češtiny

a jeho hlubší prozkoumání – zdali dřívější texty neobsahují nějaké odchylky,

a pokud ano, zda mají hlubší dopad na výklad textu; zda se spolu dřívější

nebo současné verze shodují a pokud ne, tak z jakého důvodu. Zajímavosti,

různé zvláštnosti a vysvětlující komentář bude uveden těsně za jednotlivými

verši (popřípadě za oddílem veršů, které k sobě tematicky přináležejí)

společně s poznámkami vycházejícími ze starověkých, ale i současných

překladů.2 Těsně za vlastním překladem a jinými poznámkami bude

1 NESTLE, E., B&K. ALAND. Novum Testamentum Graece et Latine. 27. Aufl. Stuttgart:
Deutsche Bibelgesellschaft, 1994. ISBN 3-438-05401-9.
2 Seznam užitých překladů a jejich zkratek je v příloze na konci diplomové práce.
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následovat hlavní část této práce, a tou je výklad jednotlivých veršů. Rozbor

těchto textů společně s nabytými poznatky vztahujícími se k danému tématu

budou následně vyhodnoceny a shrnuty v závěru této práce. Cílem diplomové

práce bude vytvoření uceleného, plastičtějšího a zřetelnějšího obrazu Jana

Křtitele v rámci Matoušova evangelia. V rámci práci je nutné vzít v úvahu

fakt, že jde o práce kritickou (z pohledu myšlení a zkoumání), ne však

historickou.
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1 Matoušovo evangelium
1.1 Obecný úvod

Matoušovo evangelium je uváděno v Novém zákoně na prvním místě3 před

oběma synoptickými (Markovým a Lukášovým) a Janovým evangeliem.

Současně je i nejdelším ze všech čtyř. Doba sepsání se odhaduje na 70. – 80.

léta prvního století.4 Podle tradice je za autora pokládán jeden z Ježíšových

učedníků – celník Matouš.5 U Marka je ve stejném kontextu zmíněn pod

jménem Levi,6 syn Alfeův. Autorem byl s největší pravděpodobností vzdělaný

křesťan píšící řecky, pocházejících z původně židovského prostředí (čemuž

odpovídá znalost židovských reálií s množstvím uváděných citací ze Starého

zákona). Spis byl napsán v oblasti Sýrie nebo Syropalestiny, což dokládají

některé indicie jazykové a literární povahy.7 S největší pravděpodobností bylo

Matoušovo evangelium napsáno za účelem nahradit evangelium Markovo,8

jehož stavbu napodobuje a doplňuje o látky z pramene logií nebo z jiných

vlastních zdrojů.9 Naopak některé pasáže oproti Markovi přesouvá10

a zkracuje (např. začátek Mt 14).

3 OSBORNE, Grant R. a Clinton E. ARNOLD. Matthew. Grand Rapids, MI: Zondervan, c2010.
Zondervan exegetical commentary series on the New Testament. ISBN 978-0-310-24357-1. s.
36 – již od dob Augustina
4 OSBORNE, Grant R. a Clinton E. ARNOLD. Matthew. s.35
5 Je zde zásadní rozdíl mezi současným a antickým chápáním autorství – tehdy byla rozšířená
praxe připisování děl „známější“ osobě (jíž si autor vážil, a tím dodat dílu samotnému
vážnosti); popř. zdůraznění tematickou „relacionalitu“ s jinými díly starších autorů) viz
BOWLEY, James E. Living traditions of the Bible: scripture in Jewish, Christian, and Muslim
practice. St. Louis, Mo.: Chalice Press, c1999. ISBN 0827221274. s. 14-17 a ČEP přemluva
ke knize Izajáš
6 POKORNÝ, Petr a Ulrich HECKEL. Úvod do Nového zákona: přehled literatury a teologie.
Praha: Vyšehrad, 2013. Teologie (Vyšehrad). ISBN 978-80-7429-186-9.509.
7 POKORNÝ, Petr a Ulrich HECKEL. Úvod do Nového zákona: přehled literatury a teologie,
s.510.
8 POKORNÝ, Petr a Ulrich HECKEL. Úvod do Nového zákona: přehled literatury a teologie.
s.484
9 Viz rozšířená teorie dvou pramenů. Zdrojem pro Mt byl Mk, sbírka Ježíšových logií a jiné
Mts látky viz Pokorný. s.363
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 2 Matouš 3,1–12
2.1 Literární pozadí Mt 3,1–12

První dvě předcházející kapitoly Matoušova evangelia jsou úvodem do celého


[…]


v klášterech.197 Středem Janovy činnosti je kázání o příchodu nebeského

království (Mt 3,2). To, a varování před nastávajícím soudem (Mt 3,12) jsou pak

příčinami, jež vedou ke změně orientace v životě těch, kteří mu uvěřili.

Obrácení, pokání a vyznání hříchů společně s aktem (který tuto změnu -

„turning point in life“- dokazuje), jsou nutnými předpoklady pro odvrácení

negativních důsledků ohlašovaného soudu. Vnějším znakem potvrzením této

změny je potom Janův křest (pokání). Jan svým profilem připomíná proroky,

své „duchovní“ předchůdce, a to jak zjevem (Mt 3,4), tak i tím, že napomíná

lid (Mt 3,2.8.9; 14,4) a varuje jej před blížícím se soudem (Mt 3,10.12). Dokonce

je ztotožněn s prorokem Eliášem (obecně Mt 3,4; přímo pak Mt 11,14

a 17,12). Jan ohlašuje Boží soud, který vidí v horizontu blízké budoucnosti

(3,10.12) a spojuje jej (stejně jako postavu Eliáše) s příchodem Mesiáše. Ten je

tím, koho Jan ohlašuje, potvrzuje jako mocnějšího (Mt 3,11) a předchází jak

v čase, tak i údělu mučedníka (Mt 17,12). Jan je tím poslem (Mt 11,10), který

ohlašuje Mesiášův příchod a současně ten, pro kterého připravuje „půdu“

(Mt 3,3; 11,10), aby mohl třídit, soudit (Mt 3,12) a nakonec spravedlivě trestat

(3,10.12; 11,20nn).

197 Jak již bylo zmíněno v textu práce, Janovo vyobrazení a křestní praxe nevyhnutelně
odkazují ke spekulacím o jeho možném pobytu mezi kumránskou komunitou… viz exegeze
Mt 3,1.
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Takto popisuje Jana Matoušovo evangelium. Přesto je nutné vzít v úvahu

ještě poslední věc – a tou je autor-redaktorův záměr. Samo o sobě to nijak

neumenšuje to všechno, co o Janovi bylo dosud napsáno, ale…

Tato práce, jak již bylo v úvodu zmíněno, není ani biografií ani historickou

reportáží o osobě Jana Křtitele. Přestože se texty zabývají jak popisem Janovy

osoby, tak i jeho činností, pohnutky, kterými byl autor veden, jsou jiného

rázu než čistě snahou popsat „kdo“ Jan byl a za „koho“ se považoval.

Záměrem autora Matoušova evangelia je do určité míry snaha vytvořit

paralelu mezi životem Jana a Ježíše.198 Pomocí analogie,199 která se nachází

v jejich příbězích, jsou však vyzdvihnuty i jejich odlišnosti.200 A právě tyto

podobnosti a rozdílnosti jsou tím, co charakterizuje vztah nejen Jana a Ježíše,

ale celý koncept zvěstovaného poselství.

Jan je především postavou, která dokresluje příběh Ježíše Krista, o němž

a jeho „dobré zprávě,“ v původním slova smyslu, je celé toto evangelium.

Janův popis je strohý a nepodává detailní informace o tom, kdo Jan Křtitel

byl. O to více je však postavou symbolickou, ve které se propojuje obraz

Starého a Nového zákona,201 která ukazuje na naplnění slibů daných

Hospodinem svému lidu202 a která předpovídá a potvrzuje příchod Mesiáše,

Soudce, Syna člověka, Ježíše.

198 Oba měli okruh vlastních učedníků, zvěstovali příchod království, byli všeobecně
odmítnuti židovskou stranou a zemřeli podobně potupnou smrtí…
199 Trilling, podobné vyobrazeni Jana a Ježíše. In: YAMASAKI, Gary. John the Baptist in life
and dech. s.30
200 Tyto rozdíly jsou příčinou i Janových pochybovat viz Mt 11,6.
201 Prorokuje příchod Mesiáše, varuje…atd. podobně jako starozákonní proroci, kteří měli
Božího ducha. In: POKORNÝ, Petr. Ježíš Nazaretský. s. 71
202 Např: Mt 11,5 – příchod mesiášské doby, očekávání soudu…
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Závěr

Na samém konci této práce bych ráda shrnula své dosavadní počínání. Cílem

diplomové práce byla snaha o prozkoumání, hlubší pochopení a popsání

„Obrazu Jana Křtitele.“ Přestože jsem původně byla na pochybách, zda bude

rozsah (tedy kontext „pouze“ Matoušova evangelia) dostačující k bádání

a sepsání tohoto druhu práce, jsem nucena jednoznačně přehodnotit svůj

původně negativní předpoklad.

Ačkoliv jsem se před samým započetím práce zamýšlela nad tím, že zapracuji

a následně exegetuji veškerá místa spojená s postavou Jana Křtitele, již zkraje

jsem došla k názoru, že to není zcela reálné a hlouběji jsem se zaměřila pouze

na dvě části, které považuji z hlediska významu za centrální. Méně závažné

pasáže jsem potom zmínila dle potřeby pouze okrajově, nebo jako součást

diskutovaného problematiky. Ke zpracování tohoto tématu jsem sáhla

po všech možných dostupných zdrojích. Takže krom obvyklých tištěných

slovníků, učebnic, komentářů a monografií jsem využila služeb i velmi

nápomocného počítačového softwaru Bible Works a různých stránek

slovníku, encyklopedií, až po knihy nebo jejich části, které byly volně

přístupné na internetu. Součástí práce jsou samozřejmě i vlastní názory

a v případě cituji-li někoho dalšího, je to v textu nebo v poznámce uvedeno.

Celkové shrnutí je pak obšírnějším pojetím mého vlastního pochopení

a výkladu Jana Křtitele, a to jak v kontextu Matoušova evangelia jako

postavy, tak i jeho funkce.
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