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Práce má 78 stran textu, je opatřena všemi náležitostmi. Cílem práce byla

rekonstrukce Křtitelova obrazu, který ve svém díle vytvořil evangelista Matouš. Nejde

tedy o rekonstrukci historické postavy, nýbrž místa, které mu vyčlenil evangelista.

Hlavním nástrojem autorky je tedy exegeze klíčových míst v Mt, která o Janovi

pojednávají. Spíše jen doplňkově je srovnává se synoptickými paralelami a

mimobiblickými zmínkami.

Autorka vybrala dvě klíčová místa, která se vší důkladností exegeticky zpracovává: u

každého nejprve ohledává kontext, analyzuje role a strukturu a pokračuje výkladem

po verších; závěrečná kapitolka na konci každé exegeze shrnuje získaný obraz Jana

Křtitele, který z daného textu vyplynul. V závěru pak autorka podává celkové shrnutí.

Prvním z textů je logicky počátek evangelia, kterému téma Jana Křtitele dominuje

(Mt 3). Mnohovrstevný obraz, který zde nalézá, se pokouší upřesnit ve druhém textu

– rozhovoru Ježíše s Janovými učedníky (Mt 11). Je škoda, že na třetím místě

nezařadila ještě perikopu o Janově smrti: těžko se vysvětluje, proč by pojednání o

mučednické smrti nemělo patřit mezi klíčové pasáže, z nichž se mozaika Janova

obrazu sestavuje. Je to škoda tím spíše, že autorka toto téma v podstatě zpracovala,

ale formálně je zařadila pouze jako exkurs do druhé exegeze.

Práci považuji za přínosnou, autorce se podařilo představit mnohovrstevný obraz

Křtitele v daném evangeliu. Bohužel práce nese i jisté stopy spěchu před naléhavým

termínem odevzdání. Ne vždy se autorce podařilo přehledně rozložit, které prvky kde

nalézáme, jakým způsobem a kam obraz z prvního textu posunuje druhý, potažmo

třetí. Rovněž některé překlepy zůstaly a snižují celkový dojem.

Navrhuji hodnocení mezi C – D podle obhajoby.
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